
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI
prot.corr. 11-45/8-19 (682)

REG. DET. DIR. N. 2763 / 2019

OGGETTO:  coorganizzazione  con  l'Associazione  culturale  Triestebookfest  per  l'iniziativa 
"Triestebookfest – IV edizione. Auditorium Marco Sofianopulo del Civico Museo d'arte moderna 
Revoltella dal 18 al 20 ottobre 2019. Spesa complessiva pari ad Euro 1.898,32.-. Affidamento 
alla Cooperativa Servizi Portuali  scrl per Euro 932,00.- iva esclusa pari ad Euro 1.137,04.- iva 
al 22% inclusa (CIG Z422A00712). Sub-impegno spesa Euro 761,28.- iva 22% inclusa. 

LA RESPONSABILE DI P.O.

Premesso che
• Il  Servizio  Musei  e  Biblioteche  esplica  la  sua  attività  culturale  nell'ambito  delle 

competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali 
in materia di beni culturali”; 

• con  deliberazione  giuntale  n.  477  dd.  26.09.19,  immediatamente  eseguibile,  è  stata 
approvata la coorganizzazione con l'Associazione culturale Triestebookfest (con sede a 
Trieste in via Bruno Zelik 7, C.F. 90146360327) a favore dell'iniziativa "Triestebookfest – 
IV edizione mediante:

– la  messa a disposizione dell'Auditorium “Marco Sofianopulo”  del  Civico Museo d'arte 
moderna Revoltella da venerdì 18 ottobre a domenica 20 ottobre 2019:

– la fornitura del servizio di sorveglianza necessario sia per l'apertura e la chiusura del 
Civico  Museo d'arte  moderna Revoltella  dopo le ore 19 (2 addetti  comunali),  per  un 
importo indicativo massimo di Euro 300,00.- Iva inclusa che trova copertura sugli impegni 
già assunti e di competenza del Servizio Risorse Umane del bilancio di previsione 2019-
2021; 

– l'assunzione di  spesa per  il  servizio  prestato dal  tecnico e dai  guardiafuochi,  per  un 
importo indicativo di Euro 1.898,32.- iva inclusa di cui:

• Euro 1.137,04.- iva al 22% inclusa per i  2 addetti guardiafuochi che verranno impegnati  
sul cap. 160955 del bilancio 2019;

Responsabile del procedimento:dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail: 
laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 0406754302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2763 / 2019



Pag. 2 / 6

• Euro 761,28.- iva al  22% inclusa per il  servizio tecnico  che trova copertura sul cap.  
150600  imp.  2019/207600  del  bilancio  2019  e  per  il  quale  verrà  assunto  specifico 
sub/impegno con successivo provvedimento ;

– l'assunzione delle spese energia elettrica e di pulizia che trovano copertura sugli impegni 
già assunti e di competenza degli uffici comunali del bilancio di previsione 2019-2021;

considerato che

• i tre giorni del festival si snodano in un cammino che attraversa tutta Trieste e tutte le 
stagioni in cui essa mostra la sua bellezza;

• la finalità dell'iniziativa è di coinvolgere nelle attività le strutture di base di promozione 
della lettura quali scuole, biblioteche, librerie, associazioni, coinvolgere anche i non lettori  
e diffondere tra i più giovani l'abitudine a leggere, dialogare confrontarsi  e scambiare 
informazioni, raccontando la città anche attraverso quello che è stata in passato.

• l'evento, in questa edizione (quarta) si dedica al racconto di storie capaci di parlare a tutti  
e  che tutti  possano farne proprie,  a  prescindere  dal  bagaglio  culturale  e dal  vissuto 
individuale.  Storie  di  chi  è  riuscito,  talvolta  in  situazioni  difficili  o  contro  ostacoli  
insormontabili a raggiungere la propria meta;

• il  Triestebookfest si articola in tre giornate distinte:
 - la prima, in programma venerdì 18 ottobre 2019 (13-20)
 - il secondo evento, in programma sabato 19 ottobre 2019 (9-13 e 15-20)
       - l'ultimo evento in programma domenica 20 ottobre 2019 (9-13 e 15-19);

• che la  richiesta avanzata  dall'associazione,  si  inserisce pienamente nei  programmi e 
nelle attività culturali di valorizzazione del patrimonio del  Civico Museo d'arte moderna 
Revoltella, di cui una delle principali funzioni è propriamente quella educativa e formativa 
dei suoi frequentatori;

visto il preventivo presentato in data 18.09.2019, conservato agli atti, dalla Cooperativa Servizi  
Portuali  scrl  con sede a Trieste  in  Via  Marconi  6,  (P.I.  00236800322)  di  Euro  932,00.-  iva 
esclusa pari ad Euro 1.137,04.- iva al 22% inclusa per il servizio di vigilanza antincendio;

dato atto che è stata richiesta all'operatore la produzione dell'autocertificazione ai sensi del 
DPR 445/2000 inerente il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e art. 83 comma 1 lettera a) del  
D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., coservata agli atti 

dato atto che il fornitore del servizio in oggetto viene individuato mediante affidamento diretto, in 
osservanza alle disposizione per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, i quali non 
rilevano gli  obblighi di  ricorso al  MePA o ad altri  mercati  elettronici  (proprio o della centrale 
regionale di riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento ai sensi  
dell’art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018;

ritenuto pertanto di  affidare  ai  sensi dell'art.36, comma 2, lett.  a)  del D.L.gs. n.50/2016 alla 
Cooperativa Servizi  Portuali  scrl  con sede a Trieste in Via Marconi 6, (P.I.  00236800322) il  
servizio  di  vigilanza antincendio per  una spesa di   Euro 932,00.-  iva esclusa pari  ad Euro 
1.137,04.- iva al 22% inclusa;

Responsabile del procedimento:dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail: 
laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 0406754302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2763 / 2019



Pag. 3 / 6

verificato inoltre che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 
50/2016 e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei  
registri  professionali  o  commerciali  per  attività  inerenti  alla  fornitura  oggetto  di  affidamento, 
come da sua dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e conservata agli  
atti;

di  dare atto che la  spesa di  Euro 761,28.-  iva  al  22% inclusa per  il  servizio  tecnico  trova 
copertura  sul  cap.  150600  imp.  2019/207600  del  bilancio  2019  e  per  il  quale  si  richiede 
specifico sub/impegno;

di dare atto altresì che la spesa, per un importo complessivo di  Euro 1.898,32.- iva al 22% 
inclusa  e' soggetta alle limitazioni di cui all'art.6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito 
dalla legge30 luglio 2010, n. 122;

precisato che  tutte  le  altre  spese necessarie  per  la  realizzazione del  festival  al  cui  interno 
rientrano  gli  appuntamenti  sopra  riportati  (es.  spese  dei  compensi  per  attività  artistiche, 
scientifiche e culturali, di pubblicità e promozione, spese di organizzazione, spese di ospitalità,  
varie  ed  eventuali  afferenti  al  progetto)  saranno  a  carico  del  richiedente  per  un  importo 
complessivo presunto di Euro 15.200,00.-;

di  dare atto che la messa a disposizione dell'Auditorium Marco Sofianopulo comporta per il  
Servizio Musei e Biblioteche spese in termini di:

– energia elettrica e di  pulizia le quali  trovano copertura sugli  impegni gia'  assunti  e di  
competenza degli uffici comunali del bilancio di previsione 2019-2021 ;

– fornitura del servizio di sorveglianza necessario sia per l'apertura che per la chiusura del 
Civico  Museo d'arte moderna Revoltella dopo le ore 19 (2 addetti  comunali)  la quale 
trova copertura sugli impegni già assunti e di competenza del Servizio Risorse Umane 
del bilancio di previsione 2019-2021;

dato  atto pertanto  che  con  il  presente  provvedimento  vengono  autorizzate  l'apertura 
straordinaria, lo svolgimento di ore straordinarie e la chiusura del Civico Museo d'arte moderna 
Revoltella;

dato atto altresì che verranno quantificate puntualmente le ore con conseguente individuazione 
dei dipendenti e che la relativa spesa troverà copertura nei capitoli di spesa sugli impegni già 
assunti e di competenza del Servizio Risorse Umane del bilancio di previsione 2019-2021; 

dato atto che fa parte integrante del presente atto l'allegato "Foglio Patti e Condizioni" che sarà 
firmato per accettazione dal legale rappresentante dell'associazione;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 e il Bilancio di Previsione 2019-
2021  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  16/2019  del  03.04.2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

richiamata la  deliberazione  giuntale  n.  349  dd.  08.07.2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente come oggetto il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;

Responsabile del procedimento:dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail: 
laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 0406754302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2763 / 2019



Pag. 4 / 6

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano le fasi  
delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

visto l'art. n. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

visto l'art.  131  dello  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  18  del 
13.03.2000 e successive modifiche e integrazioni;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

Per i motivi dettagliatamente esposti in premessa:

1) di approvare la coorganizzazione con l'Associazione culturale  Triestebookfest  (con sede a 
Trieste  in  via  Bruno  Zelik  7,  C.F.  90146360327)  per  la  realizzazione  dell'iniziativa 
"Triestebookfest – IV edizione presso l' Auditorium Marco Sofianopulo del Civico Museo d'arte 
moderna Revoltella  nelle modalità e nei tempi indicati in premessa e nel foglio patti e condizioni 
parte  integrante  del  presente  atto,  in  quanto  vi  sarà  un  riscontro  positivo  per  la  struttura 
museale sia in termini di visibilità che di divulgazione dei fini morali e formativi;
2)  di  mettere  a  disposizione  dell'Associazione  culturale  Triestebookfest,  l'Auditorium Marco 
Sofianopulo nelle giornate da venerdì 18 ottobre a domenica 20 ottobre 2019 specificando che 
tutte le  altre  spese  (compensi  per  attività  artistiche,  scientifiche  e  culturali,  di  pubblicità  e 
promozione,  spese  di  organizzazione,  spese  di  ospitalità,  varie  ed  eventuali  afferenti  al 
progetto) saranno a carico del richiedente;

3) di  affidare alla Cooperativa Servizi Portuali scrl con sede a Trieste in Via Marconi 6, (P.I.  
00236800322) il servizio di vigilanza antincendio per una spesa di  Euro 932,00.- iva esclusa 
pari ad Euro 1.137,04.- iva al 22% inclusa;

4) di impegnare la spesa complessiva di euro 1.137,04 al capitolo di seguito elencato :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00160
955

SERVIZI 
AUSILIARI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA

02350 U.1.03.02
.13.001

00152 03228 N 1.137,04 2019: 
1.137,04

5) di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 761,28 all'impegno di seguito elencato: 

Anno Impegno Descrizione Cap Importo Mov.Cont. Note

Responsabile del procedimento:dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail: 
laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 0406754302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2763 / 2019



Pag. 5 / 6

2019 20190207600 Servizio di assistenza tecnica 
biennale per la 
strumentazione audiovisiva e 
gestione luci presso il

0015060
0

761,28 334449 2019: 761,28

6) di dare atto che la spesa, per un importo complessivo di  Euro 1.898,32.- iva al 22% inclusa 
e' soggetta alle limitazioni di cui all'art.6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla 
legge30 luglio 2010, n. 122;
7) di dare atto ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e 
compatibilecon i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);
8) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;
9) di dare atto che  il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e il seguente:  
anno 2019: Euro 1.898,32.-
10) di autorizzare la liquidazione delle fatture e/o note di debito a forniture eseguite, riscontrate
regolari e conformi alle prestazioni ricevute;
11) di dare atto che la fornitura del servizio di sorveglianza necessario sia per l'apertura che per 
la chiusura del   Civico  Museo d'arte moderna Revoltella dopo le ore 19 (2 addetti comunali), 
trova  copertura sugli  impegni già assunti e di  competenza del Servizio Risorse Umane  del 
bilancio di previsione 2019-2021;

12) di dare atto che la messa a disposizione dell'Auditorium Marco Sofianopulo comporta spese 
in termini di energia elettrica e di pulizia le quali trovano copertura sugli impegni gia' assunti e di  
competenza degli uffici comunali del bilancio di previsione 2019-2021 ;
13) di dare atto che con il presente provvedimento vengono autorizzate l'apertura straordinaria,  
lo svolgimento di ore straordinarie e la chiusura del Civico Museo d'arte moderna Revoltella;
14)  di  dare  atto  altresì  che  verranno  quantificate  puntualmente  le  ore  con  conseguente 
individuazione dei dipendenti e che la relativa spesa troverà copertura nei capitoli di spesa sugli 
impegni già assunti  e di  competenza del Servizio Risorse Umane del  bilancio di  previsione 
2019-2021; 
15) di dare atto che con il presente atto si approva l'allegato "Foglio Patti e Condizioni", parte 
integrante, che sarà firmato per accettazione dal legale rappresentante dell'associazione;

Allegati: foglio_patti_condizioni
  

 LA RESPONSABILE DI P.O.
  (dott.ssa Alessia Neri) 

Responsabile del procedimento:dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail: 
laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 0406754302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2763 / 2019



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail: 
laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 0406754302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2763 / 2019



 Atto n. 2763 del 10/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NERI ALESSIA
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 10/10/2019 10:43:58
IMPRONTA: 86743746969FCB28FDB4824D26BCD94705E3C6C7CB4B54CF19D55B46D58743D3
          05E3C6C7CB4B54CF19D55B46D58743D3FBA57406F14AF4165173F1F5939264D7
          FBA57406F14AF4165173F1F5939264D7501F35FC6B57CF257728D1F2689B5BC2
          501F35FC6B57CF257728D1F2689B5BC2DF077E62A58F5B80F2136CBCDF9AC90D


